

KURJER WARSZAWSKI

D. 27. Sierpnia.
PONIEDZIAŁEK.

Rok 1832.

N^o 230.

WSPOMNIENIA.
Wstąpienie na Tron
Jana Alberta 1492.

Onegdaj wieczorem w Kościele S. Krzyża, odbył się obrzęd zaślubin JW. Alexandra Engelke Członka Kons: W. E., Profesora Uniwersytetu, Reienta K. Z. W. Mazow.; Kawalera orderu S. Stanisława 2 klasy, z W. Felcyssymo Furmanhiewicz, Córka Pisarza Kanc: Ziem: Woie: Mazowieckiego. — W każdą Niedziele i Święto, w kościele Sgo Kazimierza wczasie Mszy S. wykonywane są śpiewy przez Panienki wychowujące się w tamecznym Instytucie. Te śpiewy zasługują na uwagę znawców i lubowników muzyki, najtrudniejsze fugi są wykonywane z pewnością, czysto i zgodnie. Szczególniej 2 siostry od 11stu do 12 lat mające, zadziwiają mocą ich głosu. Towarzyszenie organu tym pobożnym śpiewem jest dokładne, a ogół sprawia wyborny skutek. — Wczorajszego pogodnego wieczora, najwięcej osób znajdowało się w Saskim Ogrodzie, Damy napełniły całą średnią ulicę; sukien białych było najwięcej; kilka z nich nader gustownych, oraz lila i paljowe. Kapelusze z storkrocią powszechnie chwalono. — (Art. na.) Podróżując w celu wynalezienia najużyteczniejszego i najmniej materiałów palnych wymagającego aparatu do palenia w browarach, gorzelniach, suszarniach, foluszach i pokojach, udało mi się z największym zadowoleniem moiem, znaleźć w Polsce podobne aparatu, (Luftheizungs-Oefen zwane przez W. Żusły (Żusli) Budowniczego od Rządu upatentowanego, w najwyższym stopniu doskonałości urządzone; a mianowicie w miejscach następujących: w Kaliszu u W. Puchalskiego, w Opawie w fabryce W. Fidlera, w Masłowicach

u W. Kręskiego, w Uierdzie u W. Zaczewskiego, w Tomaszewie u PP. Banchus - Offerman i Hittman. Urządzenie to zasługuje na uwagę Publiczności i rychłe upowszechnienie, bo nietylko że przez nie oszczędza się połowa materiału palnego, ale nadto zabezpiecza zakłady fabryczne i domy od wypadku ognia i od zadymienia. Podając podobne urządzenie do wiadomości Publicznej, nie mam innego celu, iak tylko oddanie sprawiedliwych zalet szanownemu wynalazcy, oraz upowszechnienie pożądaney zawsze, a dziś prawie koniecznej potrzebnej oszczędności z oczywistą połączoną wygodą. Ż. K. — W składach muzycznych u A. Brzeziny i Komp., oraz K. L. Magnusa, znajduje się do przedania *Śpiew Strzelca* na gitarę hiszpańską z wierszem A. Michiewicz, z piękną winiętą wyobrażającą strzelca na koniu przez K. Kotłowskiego; cena exem: zł. 2. Przytem mała ilość exemplarzy jest na fortepjan takichże nót z dodanym śpiewem; exemplarz złp. 3. — W biurze Kommissji Wdztwa Płockiego d. 20 Września r. b. odbędzie się licytacja na wydzierżawienie podatku *Kaszernego* w temże Wdztwie na rok następny, rozpocznie się od zł. 112,500. — Chociaż wczoraj Publiczność używając pogody, napełniała ogrody i okolice, iednak w Teatrze Narod: na przedstawieniu zawsze z zadowoleniem widzianej *Prejozy*, znajdowało się przeszło 500 osób; po ukończeniu przywołani JPani *Kurpińska*, JPanna *Żuczkowska* i JP. *Zdanowicz*. — Wystawa Balonu i Machin w Saskim pałacu, ukończy się jutro wieczorem. — Zaonegdaj, w towarzystwie złożonem z rozmaitych Arty-

stów, w czasie obiadu śpiewano strofy, z których umieszczamy następujące:

Teatr jest obrazem świata,
Wszyscy Ludzie Aktorami;
Życie jak scena ulata
Z sykaniem lub z oklaskami;
Kończąca życie godzina
Jest spadająca korytna. —
Chcę grać dobrze życia rolę
Należy stałość zachować,
Pędzić dni w przyjaciół kole,
Biednych w potrzebie ratować;
Kto tak przetwał wiek swój cały
To Artysta doskonały.

Donoszą z Paryża, że konwencja która nastąpiła w r. 1828 między Francją i Szwajcarią, tycząca się wspólnego wydania zbrodniarzy politycznych, wskutek oświadczenia Posła Francuzkiego przy rządzie Szwajcarskim, tak dalece została zmieniona, że oddał tylko zbrodniarze zwyczajni z obu stron wydawani będą, osoby zaś emigrujące z powodu występku politycznych, pozostaną w miejscu swego schronienia. — Nicustają różne bezprawia w Irlandji a mianowicie w Hrabstwie *Kilkenny*. Dnia 9 b. m. zebrało się 150 robotników ubzdrowionych w sierpi, w posiadłości Hrabiego *Korrik*, którzy rozpędzili żniwiarzy zatrudnionych żęciem owsa, połamali ich narzędzia i podarli na nich suknie, grożąc że ich okropnie karzą będą, jeżeli się jeszcze raz okażą na gruncie Hrabiego. W tejże okolicy kilku mieszkańców schwytało ławoryła psa myśliwego, pewnego Protestanta, który kreskował na wyrok śmierci zabójcy pewnego urzędnika policji, i ściągnęli żywcem skórę z psa biednego, ponawiając odgrózki. — Minister Belgicki *Van der Neter* udał się z rozkazu swego dworu do Londynu, dla oznajmienia Królestwu Angielskiemu i Xięźnie *Kent*, o szczęśliwie odbytym związku małżeńskim Króla swego z Królowną Francuzką. — W armji

obserwacyjnej Hiszpańskiej 3ch Dowódców pułków oddalono. — Z ostatniego rocznika wojska Francuzkiego, okazuje się, że od czasu rewolucji lipcowej mianował terazniejszy rząd Francuzki 4 Marszałków, 25 Jenerał-Poruczników, 60 Jenerał-Maiorów i 120 Pułkowników. — Bandy *Szuarów* znowu się zbierają w *Wandei*, słychać, że z przeciętych listów, niepodpada wątpliwości, iż *Xżna Berry* znajduje się jeszcze w *Wandei*.

Donoszą z Portugalji że mieszkańcy miasta *Linago*, chcąc okazać swoją przychylność dla Królewicza *Don Michała*, przestali dywizji Wice-Hrabiego *Marta* kilka tysięcy par trzewików i 40 racji żywności. — Na posiedzeniu Parlamentu Angielskiego dnia 15 b. m. mówił *Xże Wellington*: „Wszystkie poruszenia wojenne są za *Don Pedrem*, a jednak niebył on wstanie dalej postąpić po zajęciu miasta *Oporto*, co okazuje że kraj Portugalski nie sprzyja jego przedsięwzięciu, przeto byłoby moim zdaniem, aby położyć tamę tej wojnie rewolucyjnej, bo terazniejszy stan rzeczy okazuje jasno, iż tylko przemagającymi siłami stać się może panem Portugalji. W takim wątpliwym stanie *Don Pedra*, łatwo by mogła *Anglja* zostać powołaną do uczestnictwa tej wojny, przeto (nalegał *Xże Wellington*) aby rząd zwrócił uwagę na stan swoich przychodów, dodając, że flotta Angielska będąca na rzece *Tagu*, której przeznaczenie jest bronić poddanych Angielskich, i niedozwolić aby obce Moarstwa wmisczały się w wojnę Portugal: znajduje się teraz w stanie bardzo wątpliwym neutralności; dawniej ta flotta broniła w podobnym położeniu wojennem Anglików zamieszkałych w Portugalji, aby z całemi swoimi majątkami opuścili ten kraj i udali się do ojczyzny, niebroniąc tym którzy pozostali, teraz zaś dzieje się przeciwnie, gdy ta flotta broni

tych Anglików którzy pozostaną w *Portugalji*, przeto w takim razie rząd Portugalski naszą flotę za nieprzyjacielską uważać musi. Xiążę *Wellington* przytoczył jeszcze, że flotta *Don Pedra* pod banderą Angielską ścigała okręt Portugalski; zwrócił także uwagę, że Lord *William Russel*, który był posłany z misją dyplomatyczną, jest razem Jenerałem brygady w służbie Portugalskiej i t. p. co wszystko dowodzi że położenie Anglii z Portugalją nie jest takie, iak być powinno. — Donoszą z *Paryża* że z 793 ludzi powiększej części Niemców, którzy się w ciągu r. b. na 6ciu okrętach udali z *Hawru* do *Algieruz*, umarło 40 w drodze, reszta szczęśliwie przybyła na miejsce swego przeznaczenia. — Listy handlowe z *Stambuła* donoszą, że w tej stolicy znowu odebrano niepocieszającą wiadomość, iż pod *Alepo* wojsko Sultana zostało pobite przez wojsko Wice Króla Egiptu. Niektóre listy donoszą, że tylko przednie strażę walczyły. — Między *Hiszpanją* i *Francją* zupełnie zamknięto granice, a to po odebraniu wiadomości w *Madrycie*, że w *Bordó* okazała się cholera. — Do *Bordó* przy płynął okręt *Pruski*, na którym znajdowało się 200 wychodźców *Polskich*; ten okręt wypłynął z *Gdańska*. — Rząd Francuzki rozkazał aby pomnożono wojsko w tych gminach w których znowu ukazują się *Szuani*. — W *Munichu* od lat kilku pracowano nad ukończeniem modelu Statuy nieboszczyka Króla *Murzymiljana*, pierwszego Króla Bawarskiego; niedawno chciano już odlać posąg, lecz odlanie nicudało się i zepsuło się kilkadziesiąt centnarow topionego kruszcu. — W *Paryżu* Minister handlu niedozwolił aby nowa Komedja *Kardynał Wolter* była przedstawioną. — Zaowu mówią, że *Ojciec S.* ponowił mocne żądanie aby wojsko Francuzkie niezwłocznie ustąpiło z *Ankony*. — Gazety Londyńskie obszernie opisują uprzejme przyje-

cie Lorda *Durham* w *Petersburgu*, dowodzące przyjaznych stosunków Państw obu. Szczegóły wymienimy. — Dnia 15 b. m. w *Paryżu* miała się odbyć rada gabinetowa, na którą wzywano Xcia *Talejranda*. — W *Paryżu* od kilku dni mówią o zmianie Ministrów, która wkrótce ma nastąpić. Najwięcej głosi, że Prezesem rady Ministrów będzie Marszałek *Sult*, Ministerjum spraw zagra: otrzyma Hr: *S. Aler*. *P. Beranżé* zostanie Ministrem oświecenia etc. zaś gdyby słabość zdrowia niedozwoliła Xięciu *Talejrandowi* sprawować obowiązków Posta *Francuz*: w *Londynie*, zastępować go będzie Xiążę *Debaz*. — W *Tulonie* głoszą, że z tańczego portu wypłynął nowy oddział wojska *Francuz*: dla wzmocnienia załogi w *Ankonie*, niektórzy mówią, że ten oddział zmieni będący dotąd w *Ankonie*. — Lord *Palmerston* miał kilka narad z *Margrabią Palmela* pełnomocnikiem *Don Pedra*, lecz skutki tych narad nie są wiadome. Anglicy i *Francuzi* będący w służbie *Don Pedra* żyją w zupełnej zgodzie i przyjaźni. *Don Pedro* będąc w *Oporto* uroczyście obchodził rocznicę lipcową i otoczony wszystkimi tam będącemi *Francuzami*, znajdował się na *Nabożeństwie*. — Świetny wjazd *Krolestwa Jchmość Belgijskich* do *Bruxelli*, miał się odbyć dnia 17 b. m. — *Rossyjski* Radca stanu *Kudrjawski*, z nadzwyczajnem poleceniem wyjechał z *Wiednia* do *Szwajcjarji*. — Obrady Parlamentu *Angiels*: nie do 15 *Września*, lecz *Października* odłożone zostały. — W *Berlinie* tworzy się *Towarzystwo* zabezpieczające zbiory zboża, gdyby przez iaki przypadek zostało zniszczone; kapitał towarzystwa ma się składać z 1,800,000 złp. — *Dostrzegacz Austrjac*: zbliła wiadomość umieszczoną w kilku gazetach, że *Mocarstwa Europej*: mają zamiar zmienić dotychczasową konstytucją *Szwajcjarji*. — *Rolszylldowie* znowu pożyczili *Ojcu Smu* 3 miliony szku dow. —

Królewicz *Don Michał* cierpi ból w prawej ręce która jest od niejakiego czasu spuchnięta, lecz dla tego ciągle jest czynnym. — Eskadra Angielska zbliżyła się do *Trypolis* (w Afryce). Dowódzca jej żądał aby *Dej* tameczny w przeciągu 48 godzin wypłacił 200,000 dolarów jako dług należący poddanym Angielskim, a gdy to żądanie nie zostało uskuteczniomem, Konsul Angiel: zdjął z swego mieszkania herb zwyczajny, co jest dowodem że nastąpią kroki nieprzyjacielskie. — Zawarto układ między *Anglią* i *Francją*, że po egzemplarzu wszelkich dzieł literackich wychodzących w obu krajach, nawzajem składane będą w bibliotekach narodowych, co ma się odbywać nawet w czasie wojny.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Łępicki Hero: Ob: z Gotowina, Sarnowski Stani: Ob: z Wolki Posolińskiej, Zimnoch Ant: Ob: z Gordow, Lechowicz b. Prezes z Siedlec, Lisiecki Woj: Ob: z Cyganowski, Molski Hen: Ob: z Sandomierskiego, Deskar Andr: Ob: z Opozdewa, Szamota Jgn: Ob: z Grzegorzewic, Olszewski Fran: Ob: z Janowic, Łęcki Tom: Ob: z Wyszehlic, Jabłońska Kune: Ob: z Marjenweder, Trentin Aug: Ob: z Striegau z Prus, Witkowska Zuzan: Ob: z Sochaczewa, Reimbowska Mary: Ob: z Lubatynia, Sadkowski Jan Ob: z Cyklina, Woznjcka Anna Ob: z Woznik.

DONIESIENIA.

Kommissarz Obwodu Warszawskiego. — Dnia 31 b. m. o godzinie 4 z południa w Biórze Obwodowem przy ulicy Chłodnej pod Nr 930 odbywał się będzie in minus Licytacja na dostawę, drzewa i światła dla Wojska w obrębie Obwodu konsystującego, na czas od 1go Października r. b. do końca Marca 1833. Oczem Kommissarz Obwodu zawiadamiając, wzywa mających chęć podjęcia się dostawy, aby zaopatrzeni w Vadjum zł: 600 w terminie stawił się chcieli. — *Petkowski.* — Sekretarz Obwodu *Przepiormowski.*

Dwie POSSESSJE z 40toma Lokalami, z dużemi Placami i Ogradami, jest do sprzedania z wolnej ręki przy ulicy Czerniakowskiej pod Nr 2977 i 3033. Wiadomość tamże.

KOEDRY do robienia przyjmują się w domu pod Nr 256 przy ulicy Freta wprost ulicy Sto Jerskiej w Oficyynie po prawej stronie na 2m piętrze.

Dla 2ch Studentów uczeszożających do Szkół Piarskich lub innych, jest wygodne MIESZKANIE, STOŁ i inne potrzeby; dowiedzieć się można w Drukarni Gazety Warszawskiej przy ulicy Sto Jerskiej.

Potrzebna jest osoba pięci żeńskiej, uzdatniona w różne roboty i gospodarstwo do wyjazdu na Podole, raczy się zgłosić do Drukarni Kurjera, gdzie odbierze dalszą informacją.

Na trakcie między Sekocinem a Raszynem zgubione zostały PAPIERY prawne i MAPPA pomiarowa Dóbr. Uprasza się znalazcy aby takowe do Drukarni Kurjera War: odesłać raczyt, a prócz wdzięczności nagrodę, jeżeli jej żądać będzie, odbierze.

Podaje do publicznej wiadomości, iż Aukcja na Effekta jako to: Żółka, Stoły, Szafy, Obrazy, Krzesła, Wódke, Piwo, Krowy, i t. p. w Warszawie przy ulicy Czerniakowskiej w domu Nr 3043 w dniu 28 m. i r. b. o godzinie 10 z rana za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. —

Andrzej Tryllerowicz K. T. C. W. M.

Dom handlowy *Piotra Stejnkillera*, podaje niniejszemu do wiadomości, iż posiada u siebie kompletny assortymet wszelkich Maschin, wyrobu sławnej w Paryżu Fabryki *Jana Kolje* (Collier) do Rękodzielni Sukna potrzebnych, a które za bardzo umiarkowaną cenę zbyć postanowił. Chęć kupna mający, zgłoszą się zechcą do rzeczonoego Domu handlowego przy ulicy Trębackiej pod Nr 638 położonego, gdzie i Machiny obejrzeć i co do ceny ich, bliższą informacją powziąć będą mogli.

Doniesienie Loteryjne. — LOSOW kupnych do 2 Klasy 40 Loterji catkowitych i cwiertciowych, aż do chwili ciągnienia w Kantorach podpisanych nabyć można. — *Blum* i *Jakubowski* w domu Towarzystwa Przyjaciół Nauk przy ulicy Nowy Świat Nr 1319 zarazem Kantor Główny Loterji w Pałacu Dyrekcji teje utrzymujący.

LOKAL w którym od dawna istniał Handel Win i Korzeni W. *Wojciecha Sommera* w domu dawniej Potkańskich przy ulicy Długiej pod Nr 557, jest do najeścia od przyszłego Nowego Roku 1833. Bliższą wiadomość powziąć można u Rządu tejoż domu.

Dziś rano ciepka stopni 9. Wczoraj w południe 18.
TEATR NARO.: Jutro *Król Duchów Alpejskich.*